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Néhány sző iskoláinkról.
A modern iskolának kettős hiva­

tása van és pedig : nemzeti és kultur 
hivatása. - Nem ellentétes két gondolat 
ez, sőt egyik kiegészítése a másiknak. ’ 
Igaz nemzeti élet-csak ott lüktethet, a 
hol az igazi'kultur élet is érvényre 
jutott. i

?'■...Franciák voltak azflsök, kik meg­
mutatták már Napóleon előtt, kinek ko­
rát egy intenzív fölyilágosodási áram­
lat előzte meg, hogy országukat nagy- 

....gyá csak egy nemzeti eszinékkel_telitett__. 
társadalom tudja növelni, de e nemzeti ' 
nevelés alapját egy általános és a tu­
dományos kutatással riiegalapozott köz­
oktatás képezheti.

Ami a nemzeti szempontot illeti,
- erre nekünk magyaroknak különös 

súlyt kell helyeznünk, mért országunk 
különböző nemzetiségekkel van bené­
pesítve és e nemzetiségek meginagya- 
rositásának egyik legfőbb eszköze az 
iskola. Ezen kérdés behatóbb vizsgálata 
azonban már inkább a politika körébe
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vág és azért e helyütt azt mellőzni, va­
gyunk kénytelenek.

Áttérve most már a modern isko­
lának „kultur" hivatására, úgy találjuk, 
hogy iskoláink sok tekintetben ezt a 
hivatást legtávolabbról sem töltik' be-. 
Ugyanis a nép leikébe a kultúra mag­
vait, a továbbmüvelödéshez való érzé­
ket csak úgy tudjuk beleplántálni, ha 
a nép gyermekeinek előbb egy másik 
művelődési alapot szolgáltatunk. Ez az 
alap nem lehet más, mint a jellem 
fejlesztése. A jellem fejlesztésének 

ca további életpályán való különös hasz­
nát Ss előnyeit ‘á"práktíkus ángöToFTs- 
nierték fel a legrégebben. A gyermek 
fiatal és fogékony lelkét nem tömik tele 
grammatikai formákkal, rnathematikai 
képletekkel és egyáltalán elvont dol­
gokkal. Ezt az angol pedagógusok egy 
későbbi időszakra hagyják, amikor a 
gyermeknek kellő jártassága van az 
irodalomban, hallgatott szónoklatokat, 
olvastatták vele az angol nemzet klas- 
sikus Íróit. Alsóbb fokon a fösúlyt arra 
helyezik, hogy a gyermekkel a tenné-.
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szetet, a természeti jelenségeket, a szé­
pet, jót és nemeset ismertessék meg. 
Csak, amikor a gyermeknek fejlett lo­
gikája van, oktatják ki öt grammati- • 
kára és mathematikára.

Az angol minta szerint a gyermek 
leikébe kevesebb-formai tudást és több 
erkölcsöt, szerétetet kötelességünk be­
plántálni.

A nálunk szokásos száraz tanterv 
-helyett-egy—nevelési tervre van tehát 
szükségünk, melynek főéivé a jellem 
fejlesztés kell, hogy legyen!

Iskola nyílás idején különös nyo­
matékkai kell tehát azt az elvet hang­
súlyoznunk, hogy a gyermekeket jellem 
neveléssel kell iskolára fogni és csak 
ha már kellő .érettségi fokot értek el, 
lehet és szabad őket a tudományok vi­
lágába bevezetni.

A-nagy Napóleon szerint minden 
káplár a marsallbotot viszi a tarsolyá­
ban, ha megvan hozzá a kellő érte­
lem és a szükséges jellem. A marsall- 
bot csak képlet, vottaképen az erőt, 
az emelkedést és érvéüyesülést akarta 
vele jelképezni. '

a sárbogárd és vidéke tárczája.
Koldustarisznya.

Egyszerit a kis dal, szinehagyott holmi, 
Nem 'ebül szerzett, hisz nem érdemes 

lopni.

Olyan-fakó jószág, — pár sor ^össze- 
. vissza, —

Mint egy födött, födött, elhányt . vén 
tarisznya.

Nijics kihányva cifra hivalgö színek-- 
' kel,

Nem vásárba vettem, az útról szedtem 
fel.

Ki hídja, ki hagyta ott el az ut mel­
lett?

Nekem úgy is jö volt, nekem úgy is 
kellett.

Tán nem bírta tovább szegény Isten?-- 
adta ?

Ki tudja, mi vöt benn ? Rám üresen 
.. •. hagyta.

S hogy üres ne légyen, ha nyakamba 
szedtem,

— Egyebem se vöt, — a lelkem belé 
tettem!

—Gács Demeter.

Mártírok.
Potocky gróf a nagy potockyk utolsó 

sarja halálán volt. Minden erejét elvette 
már a gyilkos kór, de mielőtt végkép elpusz­
tította volna, 'ajándékozott neki néhány bol­
dog percet.'

Melléből már alig hallhatóan törtek 
elő a kínos hörgések és csak homlokának 
hideg verejtéke sejtett valami nagy lelkiin­
dulatot. ........

Lelkében átvonult a rózsás gyermek­
kor, mikor a falu aprajával játszadozott a 
kastély parkjában, azután az ifjú évek bol­
dog küzdését látta, hogyan harcolt a külső 
ellenséggel és a magáéival, a balitéletekkel. 
Milyen gyönyörrel, szívta magába azoknak' 
az ivóknak tanát, kik egyenlőséget kiáltoz­
nak. — Atyját látta maga- előtt a buzgó 
lengyel nemest, minden erényével, minden 

bűnével. Anyját, kit legszebb éveiben kellett 
a családi kriptába helyezni. Barátokat ésTVF 
konokat, kik fölött virágok nyílnak és fonnya- 
doznak évröl-évre.

A szőkébb családi kör látomásai után 
láza tovább vezette öt. Látta hősi küzdel­
mében . vitéz nemzetét, mint tusakodik egy 
emberségtelen. koronával, ki nem ismer jogot, 
csak azt a nagy hatalmai ~es megalázko­
dást. — És azt látta még, hogy az Ő népe 
elveszett.........

__ Egy mély sóhajtás és l’otoeky gróf 
meghalt. " . s

Meghalt mindenki nélkül. Barátai na­
gyon szívesen eljöttek volna a drága s sze­
retett kedves bajtársük betegágyához, de 
hol vannak a barátok ? Ki Szibériában bűn­
hődik, mert nem tűrhette a muszka önké­
nyeskedést. Ki Párisban vagy Túréiban eszi 
a száműzetés keserves kenyerét, mások 
pedig jeltelen, kemény sirdomb alatt hall­
gatnak.

Két napig leküdt nyitott koporsóban a 
gróf. Azután befedték a koporsót. Galamb­
ősz szolgák vitték le a teremből a kápolna 
elé. A durva tenyerű, szomorú jobbágyok-
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_ Miként— azonban a káplár’' estik 
úgy juthat a marsallbothoz, ha ii kellő 
értelein és jellem összepontosúl benne, 
úgy az iskolás gyermekből is a társa- 
ííalom valóban hasznos- tagja csak úgy 
válhalik. ha a most említett két’ tulaj­
donság egy mással, harmóniába jut. Ezen 
tulajdonságok hannónikus fejlesztése 
azonban már az iskola egyik legnehe­
zebb. de legszebb feladatát képezi.

Iskokünk-jövöjé : társadalmunk jö­
vője. Ha iskoláink megfelelnek ’ annak 
a követelménynek, hogy nemzeti álta­
lános kultur hivatást teljesítsenek, ak­
kor bizton remélhetjük, hogy újaga a 
társadalom is fel fog lendülni. J

„.Pedagógus.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS. taJítfy megye alispánja. Tó tth István buda^_.
Ítélő táblabíró,' S z ánt n e r József és 

felkérjük ama t:~jl<jftzetoin ri • ünnepeltet és nejét sógora Sárközy
- nek negyedévi . előfizetése .szeptember hő ■Q

1-én lejárt, hogy az előfizetés megújítása 
.ránt kellő időben intézkedni szivesked- 

nehpgy'a lap . szétküldése tekinteté- 
bárm'i fennakadás álljon be. .

Tisztelettel .A kiadóhivatal.

jék, 
ben

HÍREK
Erzsébet.

Tudnivalók a polgári iskola 
előkészítő tanfolyamról.''

A szervezés alatt álló helybeli polgári 
iskolának első évi előkészítő tanfolyama .'a f. 
tanévben megnyílik. A tanfolyamra előkészi- ■ 
tes es levizsgáztatás céljából fiuk és leányok 
egyaránt felvétetnek. •

Az előkészítő „tanfolyamra felvett nö­
vendékek mindaddig magántanulókul .tekin­
tetnek, mig a tanfolyam a nagyméltóságu 
vallás és közoktatásügyi .miniszter űr rende—j 

y-ltne" folytán nyilvános joggal ruháztatok fel ; 
és állami felügyelet alatt álló polgári • iskó- j 
Iává fokoztatik. Ez esetben az iskola bizo­
nyítványai államérvényesekké válnak. I

A növendékek rendszeres oktatása f. i 
szeptember hó 9-én kezdődik, mikor is az ■: 
összes növendékek a polgári iskola, céljára , 
kijelölt helyiségben, (az özwGyöry Mihályné J 
házában) megjelenni tartoznak., . , ""

A tanfolyamra vonatkozó kérdésekről felvi­
lágosítást D o b 1 e r Jolán polgári iskolai* ' 
tanárnő llakik Pasteiner Lajos tkpénziári fő­
könyvelő úrnál) nyújthat, kinél - beiratkozni 
is lehet. ' . , •

Teljes tisztelettel '
A polg. isk. előkészítő tan­

folyam igazgatósága.

ypl főispán köszöntötte fel meghaló sza- 
j»nrp. Ez évforduló alkalmából az üdvöz- 
*§wegéhez őszinte jókivánatainkkal mi is 

' csatlakozunk.
Hivatalvizsgálat. R o e d i g e,r Gyula 

i' székesfehérvári pénzügyigazga'tó a folyó évi 
rendes hivatalvizsgálatot Augusztus hó 28-án . 
és 29-én ejtett meg a helybeli kir. adóhi­
vatalnál. A vizsgálat befejeztével a tapasz- 

I talt rend és az ügynemet kifogástalan volta 
fölött Nagy János helyettes'fiivatal főnöknek 
legteljesebb elismerését nyilvánította.

— A bíróság köréből. G e i g e r Dezső 
' törvényszéki elnök a kir. Curiához birává ne­

veztetvén ki, a székesfehérvári kir. Töto-iiy-
I széknél viselt elnöki állásától I. hó 3-án m. g- 
| . vált, A távozó elnök éz alkalomból a sárbo- 
I gárdi kir. járásbíróság vezetőjének, valamint 

a tiszti karnak elnöksége ideje alatt tanusi- 
tott ügybuzgó szolgálataikért és szives tá­
mogatásukért hálás köszönetét nyilvánította.

— Öngyilkos kereskedő. Kovács Imre 
előszállást 41 éves vegyeskereskedő aügu-Z- 

; tus hó 28-án este fél 8 órakor forgó pisz­
tolyával szivén "lőtte magát és pár órai ha- . 
l.áltusa után-meghalt.. Az öngyilkosság okát 

- a kereskedő anyagi romlásával hozzák o?z- 
szetögggsbe. ., _.

" 1 ■ — Házasság. Scherma,nn\ Károly
sárbogárdi járásbirósági tisztviselő f.hó 2 an 
házasságot kötött K á 1 m á n Bojzikával. ívűi­
den külön értesítés helyett.)

— Kegyetlen bosszú. S t a j g e r Ifo- 
renené. Herczegfelva községhez tartozó,’nu ly- 
kutpusztai béresasszony régóta haragban van 

L a vele egy- házban—lakó JS p á'hTTzTjászló- ' 
névql. Augusztus hó 27-én" ismét összevesz­
tek? a minek során Spánitzné lekapta a vas- 
lázekát a tűzhelyről és a benne lévő forró 

"viget Stajgerné nyakába zúdította, A forró 
' víz az asszonyon súlyos égési sebeket ok«>- 

zott. A bűnvádi eljárás Spánitzné ellen meg­
indult.

— A vármegye köréből. A varmegyei 
közigazgatási bizottság e havi ülését, melyet 
szokás szerint a hónap második keddj.wr- 
vagyis f. hó 9-én keltett volna megthrtanáő 
kivételesen egy héttel későbbre, f. h ó Ki-ara *. 
halasztotta.

E hó 10-én,‘ 'szerdán lesz 15 eszten- 
hogy Magyarország Nagyasszonyának 

megszűnt dobogni. Tizenöt esztendővel
I ezelőtt borúit; rá a nemzetre a szomorú fe- 
I keteség, a .mérhetetlen gyász. 15'esztendő 
| egy. nemzet életében elenyésző parány," de 

fezt a 15 esztendőt súlyosan megérezte a ma­
gyar, nenrrsurrant el fölötte észrevétlenül. 
Az idők egy-egy jelentősebb mozzanatánál 
hányszor kellett keserű szívvel gondolnunk 
árra, hogy — Ö'nincs többéi Hiányzott az 
ő jóságos keze, mely annyiszor elsimított 
bajt, veszedelmet. Ieesendesite.lt háborgó lel­
keket,és sokszor egyetlen szava elég volt arra, 
hogy kivigyér azt, a mit egy ország kétségbe­
esett fájdalom-kiáltása nem tudott kivívni. A *- 

j jó, a bölcs,-.a szent-kóz-már nem puha, nőin 
i meleg, nem simítja már el a gondok redőit 

a koronás főről. — hideg most, mint a már­
vány. Kunyhóban, palotában egyaránt szent

I kegyelettel ápolják az Ö emlékét S a szo- 
j moru évfordulón, cserébe az érte felszálló 
; millió imádságért,_ az a-TÍágyszivü,fc jóságos 
J asszony ugyanannyi-áldást könyörög majd a 
I jó Istentől,-az-ö^szeretfett. 'szegény magyar-' 

jaira-1- Tegye is meg, ráférne már egy ke­
vés áldás is a hazára, annyi csapás után.

— Családi ünnepély. Múlt hó 30-án 
ünnepelte — szűk családi, körben — me­
gyénk közszeretetben álló. nyug, alispánja 
Huszár Ágost 83-ik születésnapját, a. 
melyen részt vettek fiai: Húsz á r Dezső 
adonyi főszolgabíró. Huszár .Aladár kapos­
vári törvényszéki elnök és nejeik. T a 11 i á n 

.Gyula Somogyvármegye nyugalmazott föis- 1 
■pánja, Sárközy Aurél Komárom megye

1 nyugt főispánja, K ac is k ovié s.. Lajos So- ;

(leje,- 
szive

nak szemeiből ugv pergett a keserű köny. 
mintha az édes atyjukat kisérték volna.utolsó 
írtjára. ■ .

Ambrozius páter az ősz plébános be­
szentelte a halottat. A ceremónia után .a ha­
lotti beszédhez fogott.

A magas sovány aggastyány nem tette 
beszédével a legjobb benyomást' a, hatóság 
uraira. Nem látszott meg semtnikép sem az 
a 'kenetteljes alázat, amit á papoktól meg­
szoktak -az orosz urak. Sokolov hadnagy L 
ugv érezte magát, mintha hideg viz-futna-át----
TTjgerincén.

A páter nagyon • egyszgrüerr—beszélt. I
Nem fűszerezte beszédeTsenimivel, még a | 
szerit atyák Írásainak idézetével sem, ha- I 
gém úgy beszélt, mint a hogy szive diktált 
neki.

Hangos tiszta kiejtéssel szólt. Dicsői- 
lette a halált, mely a lengyel ember legjobb 
1/arátja. • '

Miért sirTOlT? — mondta a körülálló • j 
parasztoknak. — no sírjatok; a kit o ko­
porsó befed, az megtette kötelességét hazája 
irárjt és ti irántatok.

• Sokolov most hirtelen a rendőrtiszthez 
fordult. '' _ ,

— Az öreg nagyon heveskedik - 
monda:

-—' A'"legtökéletesebb élet semmisült 
Tnejíjizzel, a ■ ki itt 'előttem fekszik, — foly­
tatja a tisztelendő atya. ■— Miért hallgat­
nám el érdemeit. . Potocky Adám a népem 
legdic^öbb íia„.miért, talán ezek miatt itt. a 

' kik mint hiénák gyűltek .ide, erre ■ a szent 
Helyre, a te lábaidhoz....

■ Az urak most összenézték; Sokolov . 
—hadná^y-ped^nzgSIönánrmötöskkáij. a fegy-.

• vereseiében és egész testében csak" úgy rész- ■ 
ketett.

A pap most kiegyenesedett.- Az ’aggas- 
_ tyán olyan halál megvetéssel szónokolt, mint 

egy próféta. ' .
— Oh Adám, milyen riagv ember vol­

nál te.! ■
v- Te nem úgy szerettéd hazádat, mint 'ú' 
•mi) Mert mi.másokat is szeretünk a haza , 
-inefjett, családunkat, gyermekeinket, de te— yJ 
Adám,'. sepkr mást e.földön nem szerettél, 

j csalt boldogtalan, elveszett lerigyeleidet.
' ‘ A hadnagy magánkívül volt. Halálsá- . 

padtan izgett-mozgott.

- - És milyen más módon szeretted te 
a hazádat, — folytatja a páter, — igazán 
másképen, mint mi. Te átérezted, hogy nem 
csak az oroszok a mi ellenségeink, hanoin 
az a meghasoniás, a mi a nép. és nemesi k 
között vau. Te büszke nemesek ivadéka 
megértetted azt és őseid fényűzése helyett 
egyszerű udvarházzá alakítottad kastélyodat, 
belőled, pedig egyszerű gazda lett, a kintiem 
ismer rangkülönbsé’geL-émber és ember kö- 
zötl.—Ezzel"tmémes felfogásoddal, Ádátn, te 
Adám, sokkal többet ártottál az ellensége­
inknek, ..mint igen sok hősünk a hárcmezőu. 
És ha majd valamikor nehéz rabbilincseink 
lehullanék, akkor neked nagy részed lesz

.......  .4
A rendőrhadnagy már odalépett a pap­

hoz, hogy vasra verje a ^lázitót*. Abban a 
pillanatban n.ár odaiigjartUjolinlov tiszt, egyel 
lőtt és az ősz barátjánaklfopers^úra 
omlott. f ’

Az áldozat vyre pirosra festette a má­
sik mártír fekete koporsóját.

Sz. I.

Ieesendesite.lt
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— Körhelyiség felavatási ünnepély. A 
sárbogárdi iparos olvasókör szeptember hó 
7-‘én (vasárnapi a Talay Benő-féle telken 
épített uj .-körljelyiségbcn tckeversenynycl és 
táncczal egybekötött 'körhelyiség felavatási 
ünnepélyt rendez. Az ünnepély kezdete d. ti.

• 3 órakor. Az ünnepély fényesnek ígérkezik.
— Föispáni beiktatás. Tolnavármegye 

uj főispánjának. Kovács S. Endrének 
ünnepélyes beiktatása f. hó 9-én lesz Szek­
szárdim. Fejérvármegye képviseletében járá­
sunkból Kelta y Jenő főszolgabíró, S’z I u h a 
Dénes, és Leó p o I d Gusztáv vesznek részt 

_ az ünnepélyes beiktatáson.
— A ref. papválasztás. Mint már egyik 

■ előző számunkban jeleztük, a sárbogárdi ref.
lelkészi állást e hó 7-én töltik be. A vá­
lasztást a ref: templomban délelőtt 10 órakor 
kezdik meg Mészöly Győző, alcsuli ref.

. lelkész, egyházi, Sziits Jenő vármegyei al­
ispán, világi elnökök vezetésevéi. Mint a sza­
vazatszedő bizottság tagjai: M é sXp 1 y Endre 
főgondnok. ..Nagy János kir. adóhivatali .el­
lenőr és Zelés Imre szerepelnek. Az. egyes 
pályázók pártja 2—2 bizalmi férfiút jelölhet 
ki a maga részéről. A szavazás titkos és 
csak személyesen eszközölhető. A megvá­
lasztáshoz,, a szavazatok általános többsége 
szükséges. A-két legtöbb szavazatot nyert 
jelölt között nyomban pót választást hirdet az 
elnök s az azonnal kezdetét veszi.

.— Az egyház köréből. A Vértesal­
ja i.Te’f. e g y h á z k e r ülőt I. hó 9-én d," 
c. 10 órakor Székesfehérvárott, a vármegye­
ház nagytermében közgyűlést tart. Ezt meg­
előzőleg I, hó 8-án délelőtt lelkészi értekez­
let lesz, mélynek során iíj. Varga Sán­
dor iyáncsai lelkész mond emlékbeszpdet 
néh. Forgács Endrcröl.A’keriílét “esperese 
az értekezletre az özvegyet is meghívta. ■

.— Ismét halálos lórugás. Kocsi Fe- 
rencz 66 éves cecéi lakos augusztus hö 29-én 
gabonát vitt őrletni a pusztaegresi malomba. ■ : 
Amint a lovakat pokróccal letakarta, az egyik 
ló kirúgott. A rúgás Kocsi Ferencnek hasát

. érte: A szerencsétlen ember másnapra," óri­
ási kínok között meghalt.

— Állatdijazások járásunkban. A Fejér- I 
megyei Gazdásági’Egyesület f. hó 20-án'Sár- 1 
keresztáron, f. hó 23-án pedig Her­
cegfalván tenyészűszö és tehéndijazásokat 
rendez. ' ■

— Vérengzés a népmulatságon. Sáregres
- községben mult’hó>29-én népmulatság volt. 

Táncközben a legények összeszólalkoztak, a 
miből általános verekedés keletkezett, a mely­
ben nagy szerep jutottra bicskáknak.,_Mire 
a csendprölT véget vetettek a vérengzésnek, 
Botos János nevű legény a gyomrán egy 
hatalmas szúrt sebbel, eszméletlenül—felien- ! 
gett. Kórházba akarták szállittini. de útköz­
ben meghalt. Súlyosan megszprkálták iíj.
J obbán Dánielt is, kisebb-nagyobb szu- 

““rásí “sebeket főbben kaptak. A csendőrség 
erélyesen nyomozza a bicskásokat.

— Szétmarcangolta a gözeke. Bon 
György 18 éves béreslegény e napokban a 
Pusztaegres községhez tartozó Tarnócza pusz- 
tán gőzökével -szántott, miközben leesett a 
gőzökéről és mire a gépet megállították, az 
éles ekevas testét teljesen szétmarcangolta. 
A szerencsétlen fiatalember a helyszínén ször- 

—Ttyü kínok között meg is halt. A vizsgálat 
megindult, hogy, a balesetért kit terhel a fe­
lelősség. . __ —

CSARNOK.
A tájékozódás.

V. Frank természettudós érdekes dol­
gokat árt a tájékozódás és a hely érzékéről. |

A tudományos irodalomban gyakran ta- • 
lálkozunk ezzel aszóval .irányérzék." Újab­
ban csak egyetlen egy francia könyvet Írtak, 
amely tüzetesen, foglalkozik az állatok, he­
gyesebben a méhek irányérzékével.

Itt olvassuk azt, hogy* ti méhek száz i 
vagy, ezer méter távolságból is visszarepül- ’ 
nek a kasba, még akkor is, hogy ha csáp-

■ jókat, és öt szemüket elvesztik-. (A méhnek, 
mint sok más rovarnak, két prizmás-szeme 
van és három pontszeme.) Hogyha az irány­
érzék olyan, mint a többi öt érzékük, akkor 
minden időben működik a többi érzékektől 
s az emlékezettől függetlenül; különben csak x* 
irányemlékezetről és helyemlékezetröl kel- ’ 
lené beszélnünk. Ez az utóbbi különösen a , 
déli tengeri szigetlakoknál van kifejlődve^, 
akik a közbeszédben nem jobbról és balról, 
beszélnek, hunéin keletről és nyugatról, észak- 
ról és délről.

Ezek a szigetlakók azonban tájéközott- 
ságukai valószínűleg csak tengeri iskolázott1 
ságuknak köszönhetik *s igen kétséges, vájjon 
csakugyan olyan közvetlenül megérzik-e az 
irányi emlékezet híján is.

Amikor mi emberek, akik, a- látásuk fo­
kozására megalkottuk a messzelátót és a mik­
roszkópot .az irányérzékünk.... kiterjesztésére
megalkottuk a kompaszt is. nem tettünk egyé­
bét, mint hogy ellestünk valamit az állatok , ■

•j'világából.. mert az állatoknál találunk bizo-
I nyos delejes érzéket., • ' _ -!

A kritikai vizsgálatok azt bizonyítják, 
hogy a halak, különösen az édesvízben élő 
halak, jól ismerik a vizükét.

A csuka, hogyha valami veszélyt érez, 
ugyanazon a viziuton menekül el, amelyen 
jóit.... ’ -

A békák emlékeznek a helyre, legalább 
is a levéli béka, amely céltudatosan megy 

[ egyik helyről a másikra s mindig visszatér- 
az régi helyére, mintán elvégezte a vadá­
szatát és az egyik sohasem foglalja el a má­
siknak Helyét, ami megint azt - bizonyítja. . 
hogv nem a szaglásuk vezeti őket, hanem 
az — iranyérzékük. .

• Az a képesség, 'hogy az útjukat meg- 
. rövidítsék, céltudatos irányvál'ozással. csak 

az emlősöknél lelhető fel. Ez az irányérzék • 
nemcsak egyes érzékszerveken nyugszik, ha­
nem az érzékszervek összességén.

Másképen van ez a madaraknál, ame­
lyek főleg a látással tájékozódnak, aminthogy 
a madarak szeme sokkal komplikáltabb és 
jobbján ' van kifejlődve, mint, akármelyik em­
lős, szeme. ■ ‘ \

Ziegler tanár amellett foglalt állást, 
hogy a postagalamb ágényérzékét nem sza­
bad valami uj. rejtélyes érzék feltételezésé- 

■ vei. magyaráznunk, mert ezt a látása és hely­
emlékezete kellőképen megmagyarázza.

Ez a felofgás ma is teljesen jogosult.
: A postagalambokat főleg nappal bocsájtják
’ utjokra. Hogy a prespektiva a madártávlat-..... .

ból világosan és a galamb így könnyebben _
tájékozódhat. az könnyen- megérthető.

Ki lehet mondani tehát.' hogy a posta­
galambok tájékozó képessege kizárólag a lá­
táson és’ a helveritlékezeten alapul.

P.-K.Az. állatok kitünően tudnak tájékozódni— 
Az, hogy az állatok visszatalálnak fészkükbe, . * 
vagy a szokott "vackukba, az igen közönsé­
ges jelenség. De jiein minden nyugszik az 
emlékezeten, az állatoknak'van némi irány­
érzékük is. j ;

A muslicák 1000 méter távolságból is 
megéreznek bizonyos jeleket és az is ismert....
dolog, hogy a nőstény pillangó nagyon tá- 

' tóiról megtudja. hoL a. him. még/yedig a 
szagáról tudja meg, amelyre a mi szagló- 
szervünk nem is reagál. .

A rovarok még kitünőbben tájékozód1 
nak. Ez a képességük arra enged követkéz- i 
tetni, hogy a rovarok, már asszociálni is tud­
nak, . az asszociáció pedig mindén értelmi 
élet .alapja.

A halak, anrélyek egy tóban vannak, I
minden ,veszély" közeledtére a tó. közepére !
sietnek, eltekintve attól, hogy a .veszély" a j
partról jöme vagy a tó közepéről? -=—

A méhek, tájékozó képesságét. tüzete­
sen megfigyelték. A méh amikor először ki- , 
repül a kasból szorgalmasan megnézi a kas­
nak nyílását és környezetet, amikor pedig 
felszáll, csavarösan fépül, hogy megtekintse 

_a_tsrepeL-Ha_nem_látja-a-kast.—még akkor ■
• is visszatalál, hogy ha egyszer még repül 
azon a tájon.....

Fel lehet tenni, hogy a méhek ismerik 
a-„járt csapások"-at. akár esak mi emberek 
a mienket, jóllehet, az ismertető jelek a mé­
hek számára egészen mások lehetnek, mint 
a" mi szántunkra. Hogy a helyet mily mérték­
ben ismerik a méhek, arról nem tudunk pon-

• lóstul beszámolni, dejiémelyek. szerint a méh
■ 100 méterig is tud-tájékozódni.

-Tisztelettel értesítem, hogy Sárbo­
gárd községében telepedtem le, mint 
szülésznő. ’-T. ' *

, A szülészet mellett elvállalok mas­
szírozást és betegápolást is.

Nagyon kérem a község tisztelt 
lakóinak szives pártfogtisAL

' Gertiier Aiitahié
okleveles szülésznő 

Sárbogárd. (Andraissy-út.
Németh István bognármii 
[Arany Gábor-fele ház.]

Tisztelettel értesítjük a n. é. 
közönséget, hogy egy* új Magyar 
Állami 6-os gözcseplö garnitúra a 
csépelési idényre teljes felszere­
léssel és munkásokkal-., azonnal 
bérbe adó.

Zsebök István
Kövér József gépész

Sárbogárd.

Biztosan első-
rendűnek nyilvánítja Ön is azon • rvndeíészeriien 
készült női finom 'fehérneműket, kézzel hímzett 
ágyfelhuzalokat és női ingeket, melyekből óriási 
választékot tart raktáron legolcsóbtól legtinomabbig 

‘ VERMES áruháza, Székesfehérvár. I7S.



SÁRBOGÁRDÉS VIDÉKE’ szePl- '2, oldal.

_ Miként- azonban a kúpiá? csak 
úgy juthat a inarsallbothoz, ha íi kellő 
értelein és jellem összepontosúl íbenne, 
úgy az iskolás gyermekből is a társa- * i 
ííalom valóban hasznos- tagja csak úgy j 
válhatik. ha a most említett két tulaj- -I 
donság egy mással, harmóniába jut. Ezen 
tulajdonságok harmónikus fejlesztése 
azonban már az iskola egyik legnehe­
zebb. de legszebb feladatát képezi.

Iskoláin k-jövőjé : társadalmunk jő- , 
vője. Ha iskoláink megfelelnek' annak 
a követelménynek, hogy nemzeti álta? : 
lános kultur hivatást leljesitsenok, . ak­
kor bizton remélhetjük, hogy áraga a 
társadalom is fel fog lendülni. J

Tudnivalók a polgári iskola 
előkészítő tanfolyamról i

A szervezés alatt álló helybeli polgári | 
iskolának első évi előkészítő tanfolyama-'a f. 
tanévben'megnyílik. A tanfolyamra előkészi- . 
tes és levizsgáztatás céljából fiúk és leányok 
egyaránt felvétetnek. ‘ ■

Az előkészítő .tanfolyamra felvett nö­
vendékek mindaddig magántanulókul''^tekin­
tetnek, mig a tanfolyam ’a nagyméltóságu 
vallás és közoktatásügyi’gniniszter úr-.rende..... |-

•dPte' folytán nyilvános joggal ruháztatik fel ’ 
és állami felügyelet alatt álló polgári’ isko­
lává fokoztatik. Ez esetben az iskola bizo­
nyítványai államérvényesekké válnak.

A növendékek rendszeres oktatása f. 
szeptember hó 9-én kezdődik, mikor is. az ■ 
összes növendékek a polgári iskola, céljára ’ 
kijelölt helyiségben, (az.özv^ Györy -Mihályné 
házában) megjelenni tartoznak. „ . •- ,

A tanfolyamra vonatkozó kérdésekről felvi­
lágosítást Dobler Jolán polgári iskolai* 
tanárnő (lakik Pasteiner Lajos tkpénziári fő­
könyvelő úrnál) nyújthat, kinél -beiratkozni ' 
is lehet. : -

Teljes tisztelettel '
_ A polg. isk. előkészítő tan-

. folyam igazgatósága.

jék, 
ben

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS. ?
Felkérjük ama plőfizetőinket.^^

nek négyedéül. előfizetése. .szeptember lm 
1-én lejárt, hogy az előfizetés megújítása 
.ránt kellő időben intézkedni sziresked- 

nehoqfi~ a lap . szétküldése .tekinteté- 
bármi fennakadás álljon be. .

Tisztelettel A -kiadóhivatal.

HÍREK. v
ife... ---------------------

. Erzsébet. '•; ,<e.
-r . E hó 10-én,’ 4 szerdán lesz 15 eszten­
deje, hogy Magyarország Nagyasszonyának 
szive megszűnt dobogni. Tizenöt esztendővel 
ezelőtt borúit rá a nemzetre a szomorú fe- 
(keteség, a .mérhetetlen gyász. 15 'esztendő 
Pgy. nemzet: életében elenyésző parány," de 
ezt a 15 esztendőt sídyosan megérezte a ma­
gyar, nemr’surranl el fölötte észrevétlenül. 
Az idők egy-egy jelentősebb mozzanatánál 
hányszor kéllett keserű szívvel gondolnunk 
árra, hogy — Ö-nincs többé. Hiányzott az 
ö jóságos keze, mely annyiszor elsimított 
bajt, veszedelmet, lecscndesite.tt háborgó lel­
keket, és sokszor egyetlen szava elég volt arra, 
hogy kivigye azt, a mjt egy-ország kétségbe­
esett fájdalom-kiállása nem tudott kivívni. A- 
jó, a bölcs, .;a szent- kéz-mar nem puha, nem 
meleg, nem simítja már el a gondok redöit 
a "koronás főről. — hideg most; mint a már­
vány. Kunyhóban, palotában egyaránt szent 
kegyelettel ápolják az Ö emlékét. 8 a szo­
morú évfordulón, cserébe az érte felszálló 
millió imádságért,_ az a tiagyszivü?' jóságos kutpusztai béresasszony régóta haragban van 
asszony ugyanannyi-áldást könyörög majd a J__a/Yele egy házban— lakó''S p á“n ífz László- 
jó Istentől, az ő szeretétK-szegény magyar-’ néval. Augusztus hó 27-ériT ismét összevosz-
jairad-. Tegye is meg, ráférne .már egy ke­
vés áldás is a hazára, annyi csapás után.

— Családi ünnepély. Múlt hó ,30-án
ünnepelte — szűk családi, körben — me­
gyénk ’ közszeretetben álló nyug, alispánja 
Huszár Ágost 83-ik születés napját, uv-
melyen részt vettek- fiai: Huszár Dezső , 
adonyi főszolgabíró, H u s z á r . Aladár kapos­
vári törvényszéki elnök és nejeik. Tál lián 
Gyula Somogyvármegye nyugalmazott főis­
pánja, Sárközy Aurél Komárom megye 
nyugi főispánja, K ac's k o v i e s. Lajos So- ;

mgjjy megye alispánja. T ó 11 h Jgtván buda-^
Ítélő táblabiró,’ S zántner József és 

?Jc. Az ünnepeltet és nejét sógora Sárközy 
rél főispán köszöntötte fel megható sza-

i. Ez évforduló alkalmából az üdvöz- 
iéfegéhez őszinte jókivánatainkkal mi is 

csatlakozunk.
.— Hivatalvizsgálat. R o e d i g e.,r Gyula 

székesfehérvári pénzügyigazgató a folyó évi 
rendes hivatalvizsgálatot Augusztus hó 2S-án
és 29-én ejt^JJs .meg a helybeli kir. adóhi­
vatalnál. A vizsgálat befejeztével a tapasz­
talt rend és az'ügynemet kifogástalan volta 
fölött Nagy János helyettes'íiivatal főnöknek 
legteljesebb elismerését nyilvánította.

— A bíróság köréből, G e i g e r Dezső 
törvényszéki elnök a kir. Curiához birává ne­
veztetvén ki, a székesféhérvári kir. Töfaéhy- 
széknél viselt elnöki állásától 1. hó 3-án meg­
vált, A távozó elnök éz alkalomból a sárbo­
gárdi kir. járásbíróság vezetőjének, valamim 
a tiszti karnak elnöksége . ideje alatt tanusi- 
tolt ügybuzgó szolgálataikért és szives tá­
mogatásukért hálás köszönetét nyilvánította.

— Öngyilkos kereskedő. Kovács Imre 
előszállás! 41 éves vegyeskereskedő augusz­
tus hó 28kin este fél 8 órakor forgó pisz­
tolyával szivén "lőtte magát és pár órai ha­
láltusa után, meghalt.. Az öngyilkosság okát

- a kereskedő anyagi romlásával hozzák ösz-
szefügggsbe. ■ ■ . ■

~~~ •— Házasság. Scherma,nn\ Károly
, sárbogárdi járásbíróságé tisztviselő f.4í<j2T:in

házasságot kötött Kálmán Bojzikával. j.íTTn-
den külön értesítés helyett.)

.— Kegyetlen bosszú. S t a j g e r Eé-
tencné. Herezegfclva községhez tartozó,’ moly­

tek?; á minek során Spánitzné lekapta a vas­
fazekát a tűzhelyről és a benne lévő , forró 

"Vígét Stajgerné nyakába zúdította, A forró
viz az asszonyon súlyos égési sebeket ok, 
zott. A bűnvádi eljárás Spánitzné ellen me; 
indult.

— A vármegye köréből. A varmegyei 
közigazgatási bizottság e havi ülését, melyet 
szokás szerint a hónap második l^edáj.wi. 
vagyis f. hó 9-én kellett volna megthrtanúr 
kivételesen egy héttel későbbre, f. h ó '16-ára 
halasztotta.

nak szemeiből úgy pergett a keserű ksny, 
mintha az édes atyjukat kisérték volna, utolsó 
útjára. > ” ■ ’ J

Ambrozius páter az ősz plébános be-t 
szentelte a halottat. A ceremónia után .a ha­
lotti beszédhez fogott.

A magas sovány aggastyány nem tette 
beszédével a .legjobb benyomást a, hatóság 
uraira. Nem látszott meg Semmjkép sem az 
a 'kenetteljes alázat, amit á papoktól meg- I 
szoktak -az orosz urak. Sokolov hadnagy i 
ugv érezte magát, mintha hideg viz futna át — 
a gerincén.

A pátpr nagvon • egyszerűen-beszélt. 
Nem fűszerezte beszédeTsémmivel, még a 
szent atyák írásainak idézetével sem, ha­
liam úgy beszélt, mint a hogy szive dtktált 
neki. .

Hangos tiszta kiejtéssel szólt. Dicsőí­
tette a halált, mely a lengyel ember legjobb 
barátja. »

Miért sirtrdr? — mondta a körülálló • 
parasztoknak. — no sírjatok; a kit e ko­
porsó befed, az megtette kötelességét hazája 
irárjt és ti irántatok.

; Sokolov most hirtelen a rendőrtiszthez 
fprdult ''

’, — Az öreg nagyon heveskedik — 
mondja

‘ A' legtökéletesebb élet semmisült 
Tne^ézzBl, a- ki itt előttem fekszik, — foly­
tatja a tisztelendő atya. — Miért hallgat­
nám el érdemeit. . Pötocky Adám a népem 
legdicjsöbb fia,, miért, talán ezek miatt itt, a 
kik rn;’nt hiénák gyűltek. ide, erre a szent 
helyrej. a te lábaidhoz. . .

Az urak most összenézték.'_SpkoJo.v 
^adnágy-pedigTtgtnönaíwnótos^ká.lt a fegv-. 

verzsebében és egész testében csak' úgy resz­
ketett. ••

- A pap most kiegyeliesedett. ; Az "aggas- 
j tyári olyan halál megvetéssel szónokolt, mint 

egy próféta. . ’
— tlh Adám, milyen nagy ember vol-

‘ tál te.! " ■ ’ .
’í- Te hem úgy szerettéd hazádat, mint H' 
; mi; Mert mi. másokat is szeretünk a haza ' !’ 
-.mellett, családunkat, gyermekeinket, de te—**r* 

Adám,'. sepki mást e földön nem szerettél, 
csak, boldogtalan, elveszett lengyelcidet. 1

, A hadnagy magánkívül volt. Halálsá- . 
padtan izgett-mozgott.

— És milyen más módon szeretted te 
a hazádat, — folytatja a páter, — igazán 
másképen, mint mi. Te átérezted, hogy nem­
csak az oroszok a mi ellenségeink, hanem 
az a meghasoniás, a mi a nép. és nemesek 
között van. Te büszke nemesek ivadéka 
megértetted azt és őseid fényűzése helyett 
egyszerű udvarházzá alakítottad kastélyodat. 

_ belőled, pedig egyszerű gazda lett, a kivncm 
ismer rangkűlönbsé’gét-ember és ember, kié 
zott. Ez.zel-a*ri’éíné"s“felfogásoddal, Adám, te 
Adám, sokkal többet ártottál az ellensége- 

1 -iiiknek, ..mint igen sok hősünk a harcmezön. 
És' ha majd valamikor nehéz rabbilincseink 
lehullanak, akkor neked nagy részed lesz 
a])ban...

A rendőrhadnagy már odalépett a pap­
hoz, hogy vasra verje a ^lázitól". Abban a 
pillanatban már odamixotfcSokoloy tiszt, egyel, 
lőtt és az ősz ptjtom barátjánakTcbporsójára 
omlott. (

Az áldozat vyre pirosra festette a má­
sik mártír fekete koporsóját.

Sz. I.
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— Körhelyiség felavatási ünnepély. A 
sárbogárdi iparos olvasókör szeptember hó 
7-én (vasárnapi a Tatay Benő-féle telken 
épített uj .'körhelyiségben . tekeversenynyel és 
táncczal egybekötött! körhelyiség felavatási 
ünnepélyt rendez. Az ünnepély kezdete d. ti.

■ 3 órakor. Az ünnepély fényesnek Ígérkezik.
— Föispáni beiktatás. Tolnavárme'gye 

uj főispánjának. K o v á c s' S. E n d r é n e k 
ünnepélyes beiktatása f. hó 9-én lesz Szek- 
szárdon. Fejérvármegye képviseletében jáiá- 
sunkból H e lt á y Jenő főszolgabíró, S"zl n h a 
Dénes, és L e o p o I d Gusztáv vesznek részt 

_ az ünnepélyes beiktatáson.
— A ref. papválasztás. Mint már egyik

■ előző számunkban jeleztük, a sárbogárdi ref.
lelkészi állást e hó 7-én töltik be. A vá­
lasztást a ref: templomban délelőtt 10 órakor 
kezdik meg Mészöly Győző alcsuti ref.

.. lelkész, egyházi, Szüts .lenő vármegyei al­
ispán, világi elnökök vezetésévbl. Mint a sza­
vazatszedő bizottság tagjai: M é sXö I y Endre 
főgondnok, ..Nagy János kir. adóhivatali .el­
lenőr és Zelés Imre szerepelnek. Az egyes 
pályázók pártja 2—2 bizalmi férfiút jelölhet 
ki a maga részéről.. A szavazás titkos és 
csak személyesen eszközölhető. A megvá­
lasztáshoz., a szavazatok általános többsége 
szükséges. A- két legtöbb szavazatot nyert 
jelölt között nyomban pótválasztást hirdet az 
elnök s az azonnal kezdetét veszi.

— Az egyház köréből. A v értés a 1- 
ja^TéT egyházkerület I. hó.Jkén d,‘.
e. 10 órakor Székesfehérvárott, a vármegye­
ház nagytermében közgyűlést tart. Ezt meg- I 
előzőleg 1. hó 8-án délelőtt lelkészi értekez­
let lesz, melynek során ifj. Varga Sán- I 
d.p.r iyáncsai lelkész mond emlékbeszédet 

"néh. Forgács Endréről." AncerüleT esperese 
az értekezletre az özvegyet is meghívta. •

.— Ismét halálos lérugás. Kocsi Fe- 
rencz 66 éves cecéi lakos augusztus hó 29-én í 
gabonát vitt őrletni a pusztaegresi malomba. ■ j 
Amint a lovakat pokróccal letakarta, az egyik 
ló kirúgott. A rúgás Kocsi Ferencnek hasát 
érte1. A szerencsétlen ember másnapra," óri­
ási kínok között-meghalt. ’

— Allatdijazások járásunkban. A Fejér- < 
megyei Gazdásági’Egyesület f. hó 20-án'S á r- 1 
keresztáron, f. hó 23-án pedig Her­
ceg fa Iván tenyészüszö és tehóndijazásokat 
rendez. r .

— Vérengzés a népmulatságon. Sáregres
' községben mult’hó'sSJI-én népmulatság volt, j 

Táncközben a legények összeszólalkoztak, a 
miből általános verekedés keletkezett, a mely­
ben »agy szerep julott"a bicskáknak. . Mire 
a csendőrök"véget .-vetettek a.vérengzésnek, 
Botos János nevű legény a gyomrán egy 
hatalmas szúrt sebbel, eszméletlenül felien- . 
gett. Kórházba akarták számtani, de útköz­
ben meghalt. Súlyosan megsxjirkálták ifj. 
Jobb á n Dánielt is, kisebb-nagyobb szu- 
ráéí~sebeket többen kaptak? Á csendőrség 
erélyesen nyomozza a bicskásokat.

— Szétmarcangolta a gözeke. Bon 
György 18 éves béreslegény c napokban a 
Pusztaegres községhez tartozó Tarnócza pusz- . 
tán gőzökével szántott, miközben leesett a 
gőzökéről és mire a gépet megállították, az 
éles ekevas testét teljesen szélmarcangolta. 
A szerencsétlen fiatalember a helyszínén ször-

—"Tiyü kínok között meg is halt. A vizsgálat 
megindult, hogy, a balesetért kit terhel a fe­
lelősség. __ J.

CSARNOK.
A tájékozódás. ~

V. Frank természettudós érdekes dol­
gokat irt a tájékozódás és a hely érzékéről. |

A tudományos irodalomban gyakran ta- : 
lálkozunk ezzel a szóval .irányérzék." Újab­
ban csak egyetlen egy francia könyvet Írtak, 
amely tüzetesen. foglalkozik az állatok, he- 
jyesebben a méhek irányérzékével.

Itt olvassuk azt, hogy á méhek száz ; 
vagy.ezer méter távolságból is visszarepül­
nek a kasba, még akkor is, hogy ha csáp­
jukat és öt szemüket elvesztik. (A'méhnek, 
mint sok más rovarnak, két prizmás-szeme 
van és három pontszeme.) Hogy ha az irány­
érzék olyan, mint a többi öt érzékük, akkor 
minden. időben ■ működik a többi érzékektől 
s az emlékezettől függetlenül; különben csak ''j- 
irányemlékezetröl és helyemlékezetröl- kel- ' 
lene beszélnünk. Ez az utóbbi különösen a , 
déli tengdri szigetlakoknál van kifejlődve^, .! 
akik a közbeszédben néni jobbról és balról 
beszélnek, hanem keletről és nyugatról, észak- 

,'ról és délről.
Ezek a szigetlakok azonban tájékozott- 

ságukai valószínűleg csak tengeri iskolázott­
ságuknak köszönhetik s igen kétséges, vájjon 
csakugyan olyan közvetlenül megérzik-e az 
irányt emlékezet híján is.

Amikor mi emberek, akik, a- látásuk fo­
kozására megalkottuk a messzelátót és a mik­

roszkópot ;áz' irányérzékünk;.,..kiterjesztésére 
megalkottuk a kompaszt is. nem tettünk egye­
bet. mint hogyr ellestünk valamit az állatok 

"“világából, mert az állatoknál találunk bizo­
nyos delejes érzékel. ■ ' ■

Az állatok kitünően tudtiak tájékozódni- 
Az, hogy az állatok visszatalálnak fészkükbe, . 
vagy a szokott vackukba, az igen közönsé­
ges jelenség. De jiern minden nyugszik az 
emlékezeten, az állatoknak-'van némi 'irány­
érzékük is.

A muslicák 1000 méter távolságból is 
megéreznek bizonyos jeleket és az is ismert--- 
dolog, hogy a nőstény pillangó nagyon tá- 
volról megtudja, hoL a. him. mégpedig a 
szagáról tudja meg, amelyre a. mi szagló- 
szervünk nem is reagál.

A rovarok még kitünöbben tájékozód­
nak. Ez a képességük arra enged következ­
tetni, hogy a rovarok már asszociálni is tud­
nak, az asszociáció pedig mindén értelmi 
élet .alapja.

A halak, amelyek egy tóban vannak, 
minden ,veszély" közeledtére a tó közepére 
sietnek, eltekintve attól, hogy a .veszély" a 

' partról jön-e vagy a tó közepéről:
A méhek, tájékozó képessegét, tüzete­

sen megfigyelték. A méh amikor először ki­
repül a kasból szorgalmasan megnézi a kas­
nak nyílását és környezetet, amikor pedig 
felszáll, csavafíisan féltül, hogy megtekintse 

„a_terepet_ Ha_nein_látja~a-kast. niég akkor
■ is visszatalál, hogy ha egyszer még repül
azon a tájon..... •

Fel lehet tenni, hogy a méhek ismerik 
a .járt esapásök"-at. akár esak mi emberek 
a mienket, jóllehet, az ismertető jelek a mé­
hek számára egészen mások lehetnek, niint 
tf mi szántunkra. Hogy a helyet mily mérték­
ben ismerik a méhek, arról nem tudunk pon-

■ kisen beszámolni.^ dejiémelvek. szerint a méh 
■ 100 méterig is tud—tájékozódni.

A kritikai vizsgálatok azt bizonyítják. 
: hogy a halak, különösen az édesvízben élő 
| halak, jól ismerik a vizükét.

A csuka, hogyha valami veszélyt érez, 
| ugyanazon a vizitlton menekül el, amelyen 
I jött....

A békák emlékeznek a helyre. legalább 
is a levéli béka, amely céltudatosan megy 

I egyik helyről a másikra s mindig -visszatér" 
! az régi -helyére, miután elvégezte a vadá- 
I szatát és az egyik sohasem foglalja el a má- 
I síknak Helyét, ami megint azt - bizonyítja.

hogy nem a .szaglásuk vezeti őket, hanem 
az — irányérzékük. .

■ ki. a képesség, 'hogy az útjukat meg- 
. rövidítsék, céltudatos irányvál'ozással. csak 

az emlősöknél lelhető fel. Ez az irányérzék • 
nemcsak egyes érzékszerveken nyugszik, ha­
nem az érzékszervek összességén.

Másképen van ez a madaraknál, ame­
lyek főleg a látással tájékozódnak. aminthogy 
a madarak szeme sokkal komplikáltabb és 
jobb.an ' van kifejlődve, mint, akármelyik em­
lős. szeme. ■ .

Ziegler tanár amellett foglalt állást.
... hogy a postagaiamb ágényérzékét nem sza­

bad valami uj. rejtélyes érzék feltételezésé­
vel magyaráznunk. mert ezt á látása és hely­
emlékezete kellőképen megmagyarázza.

Ez a felofgás ma is teljesen jogosult. 
A poslagalambokat főleg nappal bocsájtják 
utjokra. Hogy a prespektiva a madártávlat-.....
bői világosan és a galamb így könnyebben 
tájékozódhat. az könnyen- megérthető.

. Ki lehet mondani tehát, hogy a posta­
galambok tájékozó képessege kizárólag a lá­
táson és-a heivemlékezeten alapul.

P. K.

-Tisztelettel értesítem, hogy Sárbo- 
j górd községében telepedtem le, mint 
■ szülésznő. '

A szülészet mellett elvállalok mas­
szírozást és betegápolást is.

Nagyon kérem a község tisztelt 
lakóinak szives pártfogását

GertnerAiiüilné
okleveles szülésznő

Sárbogárd. (Andrássy-üt. 
Németh István bognárnál 

j (Arany Gábor-fele ház.]

Tisztelettel értesítjük a n. é. 
közönséget, hogy egy' új Magyar 
Állami 6-os gözcseplö garnitúra a 
csépelési idényre teljes felszere­
léssel és munkásokkal - ., azonnal 
bérbe adó.

Zsebük István
Kövér József gépész
.Ju.... Sárbogárd.

Biztosan első-
rendűnek nyilvánítja Ön is azon • tvndelészerűen 
készült női tinóin 'fehérneműket, kézzel hímzett 
ágyfelhuzalokal és női ingeket, melyekből óriási 
választékot tart raktáron legolcsóbtöl legtinoinabbig

■ VERMES áruháza, Székesfehérvár. I7S,
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2025/tkv. 1913. szám. ’ ’
Árverési hirdetmény kivonata.

A sárbogárdi kir. járásbíróság; mint te­
lekkönyvi hatóság részéről közhírré tétetik... 
hogy a Dunaföldvári Népbank végrehajtató-J 
nak. Pécsi Imre (Somorjai Rozália férje) vég­
rehajtást szenvedő elleni végrehajtási ügyé-' 
ben. a székesfehérvári kir. törvényszék, a 
sárbogárdi kir. járásbíróság területén lévő 
Czécze község határában fekvő. ti czeczei 
987. sz. betétben, a végrehajtást ‘‘szenvedő.— 
nevén álló és A. II. 1—3. sor a kéri határ 
mellett fekete erdő dűlőben levő 3.499. hrsz. 
(120 öl) 3501. hrsz. (498 öl erdő), és 3500. 
hrsz. (80 öl legelő) 36 korona kikiáltási ár­
ban. a roboz majorra fekvő dűlőben levő A. 
III. 1—11. sorsz. 4146. hrsz. (171 *öl). 4149 
hrsz. (312 ölnyi). 4151 hrsz. (368 ötíiyi). 4155 
hrsz. (125 öl rét), 4147. hrsz. (213 JÍ51R -414S 
hrsz. (125 öl), 4150. hrsz. (430 öl), 4152 hrsz. 
184 öl. 4154 hrsz. 574 öl, 4156 hrsz, 392 öl­
nyi szántók). 4153. hrsz. (77 ölnyi'mocsár) 
343 korona kikiáltási árban, a pécsi hegyen 
leyő A. IV. 1—2. s.orsz. 5763. hrsz. (153 
öiriyi sjölö) és 5764. hrsz. (49 ölnyi legelő)

Czigányprimás!

jegyű cognacot.

Értekezni lehet

Milliók 
használják ■

keSZÜlt „110ÍlÓ“ ted-

Sárbogárdon, a Rákócy 
utcában (főszolgabírói 
hivatal tőszomszédsá­

gában) levő ház szabad 
kézből eladó.

ARANY SÁNDORNÁL
Sárbogárdon

KORONA szálloda'
7 S A R B 0 G A R D.

Xaponta frissen csapolt Kőbányai 
sör. Balatonntelléki borok. Jó ma­
gyar konyha. Olcsó szobák. Pontos ' 
figyelmes .kiszolgálás. Mérsékelt árak.

POIiKÖLÁB LÁSZLÓ 
vendéglős >

Hirdetések
jutányos árban felvétetnek 

a könyvnyomdában.

56 koronji kikiáltási árban, az A. + 1. sor 
1746. brszr (85 ölnyi) a kiskocsi hegyen levő 
szőlő 48 korona kikiáltási árban, a kéri ha­
tár mellett fekete erdő.dűlőben levő A. + 2. 
sor 3165/3. hrsz. (216 ölnyi)'erdő 14 korona 
kikiáltási, árban, A. + 3. sorsz. 3658. hrsz. 
(250 ölnyi) erdő 13 korona kikiáltási árban.
A. + 4. sor-a Robozmajor dűlőben levő 4522 
hrsz. (134.7 ölnyi) szántó 117 korona kikiál­
tási árban, a vajtai-üt és közlegelö-űt közti 
dűlőben ÍV f 5. .sor 5688.’ hrsz. (845 ölnyi) 
■ÍZántó 57 korona kikiáltási árban, A. + 6. ’ 
sor 5692/ hrsz. (803 ölnyi) szántó 54 kor. ]
kikiáltási -árban, A. f 7. sor] 6015 hrszám 
(1204 ölnf^-szántó 163 korona kikiáltási ár- 

. bán. Ál. + 8. sor 6065. hrszám (495 ölnyi) 
szántó 67 koronavkikiáltási árban. A. 4 V 
sor 6328, hrsz. (815 ölnyi) szántó 55 kor.

* kikiáltási árban, az alsó Sárréten levő A. f 
10. sor 6656. hrsz. „1836 ölnyi) rét 107 kor.

s kikiáltási árban, A. + 11. sor 6841/2. hrsz. j 

... (408 ölnyi) rét 52 korona kikiáltási árban, — 
végrehajtóiénak 4400 korona töke, ennek 
1913. évi-január hó 3. napjától, számítandó 
8 % kamata, 204 korona 85 fíll. eddigi, 60

„Király Ernő mulat*, .ez . a cinje"' a legújabb 
rendkívül sikerült humóros. ‘dupla gramofon 
hanglemeznek, azonkívül „Sokszor úgy szeret­
nék sírni**, „Futóbolond**, „Temetés volta fa­
luban’* stb. Darabja 2.50 fill. E hanglemezek 
eredeti felvételben^kizárólag egyedül csakis

Wágner
„Hangszer-Király**-nál kaphatók. — Budapest, 
József-körut 15. Alig használt nagy dupla hang­
lemezek óriási választékban darabja csak 60 
fill. Legolcsóbban javít! Lemezcsere ingyen 1 
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket.
óvás! Figyelem a „Wágner" névre és a 15 számra

köhögés
rekedtség, katarus.
nyalkásodás, görcs
ésjszamárhurutyllen

Kaiser/éle1
Mell Karamellák

a „3 fenyővel “■ j

Rlfin ehsmerö okle- 
véllel orvosok 

és magánosoktól.
■■ Kiváló Ízletes bonbon.

Csomag 20 és 40 fil­
lér, doboz 60 fillér.

Kapható Miklós Aladár
- gyógyszertárában
Sárbogárdon. 

korona 75 fillér jelenlegi árverés kérési költ­
ségből álló, a csatlakoztatott végrehajtatok,' 
u. in. a Simontornyai Takarékpénztár r. t. 
400 korona tőke és ján-byl, a székesfehér­
vári kir. törvényszék iroda átalánya 14 kor. 
tökéből álló követelésének kielégítése <zel- 
jóból 1913. évi október hó 15. napjának d. u.
2 órakor Czecze község házánál -nyilvános 
árverésen eladatni fog.

1. Kikiáltási ár: 36 K„ 349 K.. 56 K„ 
48 K„ 14 K„ 13 K„ 117 K„ 57 K„ 54 k"~ 
163. K„ b7 K., 55 K„ 107 K.. 52 korona.

2. Az árverezni Szándékozók, tartoznak 
_a.kikiáltási ár 10 °/o-át készpénzben, vagy
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni. .

Sárbogárd. 1913. julius hó 20-án.
A kir. jbiróság, mint tlkvi hatóság 

-BODA s. k.
kir. járásbiró. A kiadmány hiteléül

. kir. tlkwezető helvett 
SZÖTS ISTVÁN

kir. jbir. Írnok.

ROSSZUL TESZI

ha mást iszik. ní\ . „ 

francia cognttcm.il eg\ n- 

érlékü tiszta borpárlatból •

Eredeti palaczkokbm. 
kapható

MIKLÓS ALAIJAR 
gyógyszertárában 

SÁRBOGÁRDON.

börkeményedés. szenölcs 48 óra alatt eltűnik a 
„CANNABIN" használata után, üvegje 1 kor. 
postadijjal 1.40 -kor. Három üveg bérmentve 3 kor

hintőpor 48 óra alatt elmulasztja á-.kéz-, láb- és 
hónaljizzadást. 1 doboz 1 kor., postadijjal. 1.40 

kor., 3 doboz bérmentve 3 kor.
HIZLALÁSRA LEGALKALMASABB 

40°/o phosphorsavat tartalmazó

T a k a rjti á n y m é s z, 
mellyel a disznóknál nagyon könnyen 300 kiló 
hizlalási súly érhető el’. Alkalmazható azonfelül 
baromfi, borjuk, juhok, marhák, ökFöfö és lovaknál 
47» kiló ára, mely hónapokig elég, 5 kor." 80 fíll. 

utánvéttel bérmentve.
Kapható mindenütt.

Ahol íróm lenne raktáron, megrendelhető utánvét­
tel v. a pénz előzetes beküldése mellett a készítőnél

Dr. FLESCH E. „Korona" gyógyszertara. 
GYŐR 99.

Nyomatott SpitzeMakab könyvnyomdájában, "Sárbogárdon.

cognttcm.il
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